
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 188 del 21/11/2024

OGGETTO

Risorse aggiuntive al fondo di solidarietà comunale per il potenziamento dei servizi sociali (art. 1, comma 449, lett. d 
quinquies, Legge 232/2016). Erogazione buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità. 
Determinazioni.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 12:45 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che al fine di favorire lo sviluppo dei servizi sociali nei territori con maggiori carenze e di determinare un 
livello di fabbisogno standard più uniforme tra le diverse aree del paese, l’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (Legge 
di bilancio 2021) ha incrementato, a partire dal 2021, la dotazione del FSC (Fondo di Solidarietà Comunale) con un 
tesoretto (215,9 milioni di euro per l’anno 2021, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 milioni 
di euro a decorrere dall’anno 2030), quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali 
comunali svolti in forma singola o associata;

Atteso che per l’annualità 2024 le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale per lo sviluppo dei servizi sociali 
(art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016) ammontano, per il Comune di Atripalda, ad € 
60.487,01;

Considerato che:
- gli obiettivi di servizio contribuiscono a potenziare i servizi sociali e costituiscono un passo importante nel percorso di 
determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni. Gli obiettivi di servizio consistono nel realizzare un livello di spesa 
per la funzione sociale che si incrementa nel tempo avendo come riferimento il rispettivo fabbisogno standard monetario, 
il quale include le risorse aggiuntive specificamente destinate al potenziamento del servizio;
- nel documento “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse 
aggiuntive per i comuni delle RSO” è previsto che i fondi di cui sopra possano essere utilizzati:
- assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per il comune e/o 

l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti;
- assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;
- incremento del numero di utenti serviti;
- significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi definiti in 

uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di monitoraggio e di rendicontazione;
- trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di servizi sociali;

Considerato, altresì, che è intendimento dell’Assessore alle Politiche Sociali e della Giunta Comunale utilizzare una 
quota del Fondo di cui sopra, pari ad € 45.000,00, per misure di solidarietà alimentare in favore di famiglie in difficoltà 
socio-economica, mediante l’erogazione di buoni spesa, da spendere presso esercizi commerciali accreditati, in misura 
pari ad € 150,00 a famiglia con ISEE compreso tra € 0,00 ed € 9.360,00 e in misura pari ad € 100,00 a famiglia con ISEE 
compreso tra € 9.360,01 e € 15.000,00;

Ritenuto definire i criteri e le modalità di accesso ai buoni spesa, fornendo indirizzo al Settore VI al quale afferisce il 
Servizio Sociale di questo Ente e le procedure attuative finalizzate all’erogazione dei buoni spesa, attraverso idonea 
piattaforma telematica dedicata, per semplificare e velocizzare il procedimento di acquisizione, verifica ed assegnazione.

Ritenuto stabilire che: 
- sia pubblicato idoneo Avviso pubblico per raccogliere le istanze di accesso ai buoni spesa secondo i seguenti criteri, 

posseduti alla data di presentazione della domanda:
 Essere residenti nel Comune di Atripalda.
 Possono accedere i nuclei familiari che abbiano un’attestazione ISEE del nucleo familiare del 

richiedente, in corso di validità all’atto della domanda, non superiore ad € 15.000,00.
 Potrà presentare istanza un solo componente per tutto il nucleo familiare convivente: per il 

calcolo dei componenti del nucleo familiare farà fede esclusivamente il dato dell’anagrafe 
comunale.

 La presentazione dell’istanza non dà automatico diritto all’accesso al beneficio richiesto.
 Saranno ammesse, con priorità, le istanze dei nuclei familiari il cui valore ISEE ordinario o 

corrente dichiarato, relativo al nucleo familiare è compreso tra € 0,00 e € 9.360,00 (I fascia) con 
attribuzione di un buono spesa pari ad € 150,00.



COPIA

pag. 3 di 5

 Qualora residuassero le risorse, verranno attribuiti buoni spesa di un importo pari ad € 100,00 ai 
nuclei familiari il cui valore ISEE ordinario o corrente, relativo al nucleo familiare, è compreso 
tra € 9.360,01 e € 15.000,00 (II fascia).

 I buoni spesa saranno assegnati sulla base delle dichiarazioni rese dall’utente in relazione alle 
autocertificazioni previste dal modulo per la presentazione della domanda ed a seguito 
dell’esame delle istanze effettuato dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune.

 La graduatoria che sarà stilata all’esito della procedura è unica secondo la prioritaria destinazione 
delle risorse alla fascia I ed è redatta in base ai valori ISEE. 

 A parità di ISEE, fermo restando quanto detto al punto precedente, si terrà conto della priorità di 
acquisizione in piattaforma dell’istanza, ove le risorse non dovessero essere sufficienti.

 Ai fini dell’ISEE il nucleo familiare del dichiarante è costituito dai soggetti che compongono la 
famiglia anagrafica alla data di presentazione della DSU, che sia conforme alle risultanze 
anagrafiche ed ai controlli d’ufficio, salvo le eccezioni riportate nelle istruzioni per la 
compilazione della DSU ai sensi del D.P.C.M. 159/2013.

Ritenuto, altresì, stabilire che:
- I fondi in questione siano impiegati nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare esclusivamente per l’acquisto 
di alimenti e beni di prima necessità presso esercizi commerciali accreditati.
- Sia pubblicato idoneo Avviso per raccogliere le adesioni degli esercizi commerciali presenti sul territorio onde 
redigere l’elenco da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma dedicata.
- I buoni spesa saranno spendibili esclusivamente presso gli esercizi commerciali - individuati tramite il 
precedente Avviso – convenzionati con il Comune.
- I buoni spesa dovranno avere le seguenti caratteristiche: utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di 
prima necessità presso gli esercenti convenzionati presenti sul territorio comunale; non saranno utilizzabili per 
l’acquisto di alcolici, super alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, lotterie e prodotti in genere non 
rientranti fra i beni di prima necessità;
-  saranno nominativi e pertanto non cedibili; 
- non saranno commercializzabili né convertibili in denaro.

Vistio il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2024 – 
e.f. 2024;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del 
Settore AA.GG/Personale e dal Responsabile del Settore Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Visto il D Lgs. 267/2000, s. m. i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge

        DELIBERA

1. Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta.

2. Di Impiegare i fondi relativi agli obiettivi di servizio per il sociale anno 2024, nella misura massima di € 
45.000,00, per l’erogazione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, a 
valere sul cap. 1415/3, presso esercizi commerciali accreditati, contenuti in un elenco pubblicato dal Comune sul 
proprio sito istituzionale e sulla piattaforma telematica dedicata;

3. Di Stabilire che: 
- gli esercizi commerciali potranno presentare istanza per l’accreditamento esclusivamente attraverso la 
piattaforma dedicata, con decorrenza dal 25 novembre 2024 ed entro e non oltre il giorno 3 dicembre 2024;
- i richiedenti dovranno presentare istanza di partecipazione esclusivamente attraverso la piattaforma dedicata, 
con decorrenza dal 25 novembre 2024 ed entro e non oltre il giorno 5 dicembre 2024;
- i buoni spesa potranno essere utilizzati fino al 31 gennaio 2025.



COPIA

pag. 4 di 5

4. Di Fornire al VI Settore - Servizio Sociale - gli indirizzi di cui in narrativa per l’adozione degli adempimenti 
consequenziali al presente deliberato;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4 comma del TUEL n. 267 del 
18/08/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25/11/2024

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/11/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 20/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to Valter Sergio Ventola

VISTO DI Regolarità contabile

Data 21/11/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


